
PODERLEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
Processo Administrativo nº 018/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA: 27/12/2023
HORÁRIO: 08:00 HORAS

CONTRATO Nº 011/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Sy CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO/MA E A EMPRESA
M DA S MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA -ME,
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2023 -CPL,

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua
Ministra Jonas, sn, Centro — CEP: 65.525-000, cidade de Sítio Novo - MA, inscrita no CNPJ sob o nº.
07.307.267/0001-75, neste ato legalmente representada pelo Presidente, Sr, Erinaldo Lopes dos Santos,
brasileiro, solteiro, portador do RG sob o nº 373351068 SSP/SP e CPF sob o nº. 841.719.793-15,
residente e domielitado na Rua Antônio Bandeira sn, Centro, na cidade de Sítio Nova - MA,doravante
denominada simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado 3 empresa M DA S MESQUITA
SERVIÇOS E TEGNOLOGIA - ME, CNPJ 16.799.530/0001-08, neste ato representado pelo Sr.MIZAEL
DA SILVA MESQUITA, insofito no CPF sob o nº 036,870.323-10, doravante denominada simplesmente
de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato, regido pela Lei nº 10.520/2002 e a tei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e o que consta no Processo
Administrativo nº 018/2023, Pregão Presencial nº 005/2023 - CPL é proposta apresentada, que passam
a integrar este Instrumento, independente de transição, na parte em que com este não con!
resolvem, de comum acordo, celebram o presente CONTRATO, mediante as cláusulas e condições a
seguir produzidas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
42, Este contrato tem como fundamentação legat as disposições contidas na Lei Federal nº,
10.520/2002, é subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e no instrumento convocatório do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. O presente contrato tem por objeto à Contratação de empresa, para disponibilização de licença de
uso de software, destinado ao controle das atividades com o propósito de aprimorar o controle das
atividades parlamentares e facilitar o processo de votação eletrônica parlamentares, que atenda
plenamente às necessidades específicas de nosso contexto legistativo, permitindo uma gestão eficaz
das atividades parlamentares é uma votação eletrônica ágit e precisa, Câmara Municipal de Sitio
Novo., conforme especificações e quantidades determinadas no Anexo | - Termo de Referência deste
Edital. VALORmem DESCaIçÃO UNID, | Quant. | qumário VALORTOTAL

Coniretação de empresa, para disponibilzação de Meença de uso de
soltar, destinado 20 controle das atividades com o propósito de
aprimorar o contiola das atividadas porlamentares e facilitaro
processo de votação eletrênica pariamentares, que atendo | gps | 42
plenamente às necescldades especfcas de nosso contexto Ieisiativo, 4000000 | 12000000
permitindo uma gestão eficaz das atividades parlamentares « uma
votação eletrônica ge precisa, Câmara Mneipel e Siio Nava Ma.

VALDATOTALHS | 12000000

RUAMINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
CNPJ 07.307.2670001-75 Ê



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
3.1, O valor do presente contrato é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
3.2, As despesas decorrentes deste contrato terão como suporte a seguinte dotação orçamentária:

GRGÃo n 1t- Câmara Municipal
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01 Câmara Municipal de Sítio Novo
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL — | 91.031.0005.4003 —Manutenção das Atividades Legislativas
ELEMENTO DEDESPESA 3.3.90.39 —Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
41.0 pagamento à contratada será efetuado pela Câmara Municipal de Sitio Novo, mediante
empenho, por meio de transferência eletrônica ou ordem bancária, em até 30 (trinta) dias após a
aceitação definitiva dos pradutos/serviços, com apresentação das notas fiscais do(a)
fornecimento Execução dos Serviços devidamente certificadas pelo Agente Público.
42.0 pagamento deverá ser efetuado em PARCELAS proporcionais mediante o(a)
fornecimento/prestação dos serviços, à medida que forem entregues os mesmos, não devendo estar
vinculado a liquidação total do empenho.
4.3, Para faser jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar junto às notas fiscais, comprovação
de sus adimplência com às Fazendas Nacional, Estadual e Municipal, regularidade relativa à Seguridade
Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, com a Justiça do Trabalho (Certidão
Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT), bem como a quitação de impostos e taxas que porventura
incidam sobre os produtos contratados, inclusive quanto o Imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza — ISSQN,
44. A periodicidade dos pagamentos serámensal
4.5. Para fins de pagamento, a contratante responsabilizar-se-á apenas pelos produtos/serviços
devidamente autorizados e certificados pelos gestores do contrato.
4.6. A atestação da fatura correspondente ao fornecimento/execução caberá 20 fiscal da contrato ou
cutro servidor designado para esse fim.
4.7. Caso sejam verificadas divergências na Nota FiscalfFatura, a contratante devolverá a documento
fiscal à contratada, interrompendo-se 0 prazo de pagamento até que esta providencie as medicas
saneadoras ou comprove a correção dos dados contestados pelaContratante.
4.8, No caso de faturas emitidas com erro, a contagem de novo prazo iniciar-se-á a partir da data de
recebimento do documento corrigido.
4.9, A contratante reserva-se, ainda, O direito de somente efetuar o pagamento após a atestação de
que os produtos foram entregues/executados em conformidade com as especificações do contrato.
440. A contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspandentes a multas ou
indenizações devidas pela contratada
CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO
5.1, À CONTRATADA deverá planejar o fornecimento/serviço à medida que for solicitado pelo gestor do
contrato;
5.2, O objeto será entregue/executado imediatamente nos dias, locais e horários designados pelo gestor
do contrato e, ainda, promovida pela contratada sem nenhum custo para a contratante;
53, O recebimento somente será considerado efetuado após a análise minuciosa pelo servidor
responsável, o qual verificará e atestará se o objeto executado/entregue atende às especificações
exigidas pelo edital.
54, No caso de o objeto não atender às especificações, a Contratada providenciará a
substituição/correção dos mesmos, no prazo máximo de 12 (doze) horas.

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIONOVO. >A, CEP 65.925-000
CNPJ 07.307.267/0001-75,

df ;



PODER LEGISLATIVO o
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA
6.2, O prazo de vigência deste contrato inicia na data de 02 de setembro de 2024 e termina na data de
04 de setembro de 2025.
6.2. O Prazo para a execução do objeto deste contrato é imediato, conforme estabelecido e poderá ser
prorrogado nos termos do Art. 57, 58 1º e 2º da Lei Federal nº. 8.666/93.
CLÁUSULA SÉTIMA — DO REAJUSTE DE PREÇOS
7.1. Caso ocorra a situação prevista no ITEM 6.2,, os preços poderão, a critério da Câmara Municipal,
sofrer reajustes de acordo com a legislação em vigor, tomando - se por base a variação do Índice IGP-M.
72, Os preços serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente
comprovadas das situações previstas na atínea “H” do inciso Il do art. 65 da Lei nº 8.666/1995.
7.3, Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da Contratada
e a retribuição da Administração para a justa remuneração, será efetuada a manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro inicia! do contrato, na forma da alínea “d” do Art. 65 da Lei n.º 8.666/09.
CLÁUSULA OITAVA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES
8.1. A contratada fica obrigada à aceitar, nasmesmas condições contratuais, os acréscimos au
supressões sabre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.
CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
9.1. Na execução do objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo o empenho
e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhes são confiados,
obrigando-se ainda a:
9.1.1, iniciar a execução somente após o recebimento da ordem de serviço/fornecimento, emitida pelo
setor competente da Câmara Municipal de Sítio Novo -MA;
9.1.2, respeitar o prazo estipulado por este contrato para a execução do objeto;
9.13. reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeta do
contrato em que se verificarem incorreções ou defeitos decorrentes da execução;
9.1.4, comunicar à FISCALIZAÇÃO qualquer irregularidade e providências a serem tomadas na execução
do objeto;
9.1.5. facilitar à FISCALIZAÇÃO o acesso aos procedimentos e técnicas adotados;
9.16. responder integralmente por perdas e danos que vier a causar o CONTRATANTE ou a terceiros,
em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de
outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;
9.1.7, Manter durante o prazo de execução do Contrato as exigências de habilitação e qualificação
exigidas na licitação;
918. O lictante CONTRATADO(A) responderá, perante o usuário, por eventuais danos morais e
materiais resultantes da utilização do abjeto da licitação, indepencentemente de culpa.
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.
40.1. Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compromete a:
10.1. Efetuar o pagamento na farma convencionada neste instrumento, desde que preenchidas as
formalidades previstas neste Contrato;
10.2, Designar o servidor Xanguay Nascimento Guedes para, na qualidade de fiscal, acompanhar a
execução do objeto deste Contrato:
10.3. Comunicar à contratada, através do servidor designado, qualquer problema que ocorra na
execução da objeto.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO DOCONTRATO
14.2, A execução total ou parcial do contrato enseja à sua rescisão, se houver uma das ocorrências
prescritas nos artigos 77 a 81 da Leinf 8.666/93.

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO,
CNPJ 07.307.267/0001-75

Lf
SÉNO NOVO-MA, CEP 65.925-000



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

41.1.1. Constituem motivo para rescisão do Contrat
a) O não-cumprimento de cláusulas contratuais, especificações e prazos.
b) O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e lentidão do seu

cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão dos serviços ou
fornecimento nos prazos estipulados.

CJ A paralisação da execução do serviço, sem justa causa e prévia comunicação áAdministração.
d) O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e

fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores.
e) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do parágrafo

primeira do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
f9 A decretação da falência ou instauração da insolvência civil.
g) A dissolução da soctedade ou o falecimento do contratado,
hj A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que prejudique

a execução do contrato.
i) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento justificados e

determinadas pela máxima autoridade Administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas
no processo Administrativo a que se refere o contrato.

1) A supressão, por parte da Administração, dos serviços, acarretando modilicações do valor
iníciat do contrato além do limite permitido no parágrafo primeiro do artigo 65 da lei nº 8.666, de 21 de
junho de 993.

KA suspensão de sua execução por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120
fcento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou
guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do
pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmabilizações
e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela
suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação.

4) O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidas pela Administração
decorrentes dos serviços ou parcelas destes já recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade
pública grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar
pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação.

mj A não-liberação, por parte da Administração, de área, local ou objeto para execução de
serviços, nos prazos contratuais, bem como das fontes de alimentos naturais especificadas nos projetos.

nj A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, Impeditiva da
execução do contrato.

0) O descumprimento do disposto no inciso V do art. 27, sem prejuízo das sanções penais
cabíveis.

p) A subcontratação total ou parciat do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a
cessão ou transferência, total ou parcial da posição contratual, bem como a fusão execução do contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ACEITAÇÃO DO OBIETO
12.1, Entregues os produtos executados os serviços, se estiverem em perfeitas condições, atestado pela
CONTRATANTE, será recebido por servidor especialmente designado, que assinará o termo de
recebimento.
122. O termo de recebimento somente será assinado se a CONTRATADA fiver atendido todas as
condições especificadas no termo de referência, bem como as especificações apresentadas na Proposta.
12.3. Os produtos/serviços objeto deste contrato serão considerados aceitos somente após terem sido
conferidos pela respectiva área solicitante e atendidas as especificações e condições exigidas no edital
do Pregão Presencial nº 005/2023 -CPL.

RUA MINISTRO JONAS, SANº, CENTRO, SÍTIO NOVO.MA, CEP 65.925-000
CNPJ 07.307.267/0001-95



PODER LEGISLATIVO o
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

12.4, Em hipótese alguma será aceito objeto em desacordo com as condições pactuadas, ficando so
encargo da Contratada o controle de qualidade do fornecimento/execução de sua responsabilidade,
bem como a repetição de procedimentos as suas próprias custas para correção de falhas, visando à
apresentação da qualidade dos produtos/serviços.

CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
131, A execução do objeto do presente contrata será feita diretamente a Câmara Municipal de Sítio
Novo e atestado por servidor desta instituição, designado para esse fim.
13.2, O responsável pelo recebimento anotará em registro próprio todas as ocorrências.
13.3. À Câmara Municipal de Sítio Nova caberá a fiscalização da execução do objeto. Para tanto, serão
nomeados fiscais que terão poderes para exigir da contratada o perfeito atendimento as cláusutas
contratuais.

CLÁBISULA DÉCIMA QUARTA - DAS PENALIDADES
444. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a
contratada às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.665/93, garantida prévia e ampla
defesa em processo administrativo,
44.11 No caso de inadimplemento na execução total ou parcial do avençado, bem como no atraso na
execução contratual, o agjudicatário ficará sujeito às penalidades abaixo relacionadas, garantida prévia
defesa em regutar processo administrativo:

a) Advertência;
bj Multa;
e Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a

Câmara Municipal de Sítio Novo -MA;
d) Declaração de inldoneidade para licitar ou contratar cor a Administração Pública.

4.1.2. O atraso na execução do objeto implicará na incidência de multa de 1% (um por cento) por dia,
calculada sobre o valor tota! do contrato, até o limite de 30% (trinta por cento) do respectivo valor;
14.1.3. Caso o atraso seja superior a dois dias úteis restará caracterizado o descumprimento total da
obrigação contratual, cabendo à Administração Pública promover as medidas cabíveis;
14.14. O descumprimento total da obrigação assumida, bem assim a recusa em assinar o instrumento
contratual e ainda a recusa em executar o objeto licitado implicará na incidência de muita de 10% (dez
por cento), calculada sabre o valor total do Contrato/proposta, bem como a aplicação das demais
sanções estabelecidas;
14.1.5. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por
parte da adjudicatário, na forma daLei;
18.1.6. Os valores resultantes da aplicação das multas previstas serão cobrados pela via administrativa,
devendo ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da
comunicação, ou, se não atendido, judicialmente, pelo rita e com os encargos da execução fiscal,
assegurado o contraditório e ampla defesa;
18.1.7. O participante que ensejar o retardamento da execução da licitação, não mantiver à proposta,
falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de mado inidôneo, fizer dectaração fatsa ou
cometer fraude fiscal, garantido o devido processo legal, ficará impedido de ficitar e contratar com a
Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que apficou a
penalidade, sem prejuízo das muitas previstas neste edita! e das demais cominações legais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP65.925-000
CNPJ 07.307.267H0001-7)HT



PODER LEGISLATIVO e
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA,

15.1. Consideram-se partes integrantes do presente contrato, como se nele estivessem transcritos:
15.1,3, O Editai de Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº, 005/2023 e seus anexos;

15.1.2, A proposta apresentada peia CONTRATADA,
45.2 Aplicam-se às omissões deste contrato as disposições da Lei Federal nº. 8.666/93, LeiFederal nº.
10.520/02, os princípios da Teoria Geral dos Contratos, e demais normas aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — DO FORO
164, Fica eleito o foro da Comarca de Montes Altos - MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes
deste instrumento, cuja execução, interpretação e solução, inclusive dos casos Gmissos, serão
patrocinadas pelas narmas gerais de direito público, aplicando, supletivamente, os princípios da teoria
geral dos contratos e das disposições de direito privado.
16.2, Assim, por estarem as partes de acordo, justas e contratadas, firmam o presente contrato em 02
(duas) vias de igual teor e forma que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes para
que produza todos os efeitos de dirsito, na presença das testemunhas abaixo identificadas e assinadas.

Sítio Novo -MA,02 de setembro de 2024.

L/
CAMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO

Erinaldo Lopes dos Santos
Presidente da Câmara

CONTRATANTE

Mizae lesquita
crFmPi>ãe g70.323-10

c FADO
Testemunhas:

Nome
crrne OÇ3 03% B55H0

gue Lol
jomeAja TESE nt piso 3 pn

CPENS GDA IG AI DO

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA, CEP 65.925-000
CNPJ 07.307.267/0001-75


